CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG E-

mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 659/2025

Assunto: Obras

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que providencie junto ao

setor competente o recapeamento da Rua Adolfo Engel, bem como estude a

possibilidade desta via voltar a ser mão dupla.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma via com grande fluxo de veículos não só porque dá acesso ao

Hospital IMESA, mas também porque faz a ligação entre vários bairros.

Os inúmeros buracos existentes têm causado inúmeros transtornos aos

moradores da proximidade, bem como aos motoristas e aos pedestres.

Além disso, o fato do “morro do querosene” ser mão única de subida, tem feito

com que os motoristas tenham que dar muitas voltas para chegarem ao seu destino.

Alfenas, em 05 de setembro de 2025.

Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves (Guigui)

Vereador

		2025-09-05T08:23:44-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677